104  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

Portaria
.

PORTARIA N° 413 de 29 de Novembro de 2021 – DAF/CPCRC
o dirETor adMiNiSTraTiVo E fiNaNcEiro usando das atribuições le-
gais conferidas através da PorTaria N° 036/19 de 17.01.2019 – GaB/
dG – Publicada no doE n° 33.784 de 18.01.2019.
coNSidEraNdo, o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
coNSidEraNdo, ainda os termos do Processo n°2021/1332671.
rESolVE:
i-rEVoGar a PorTaria N° 373/21 de 21/10//2021, publicado no doE
n°34.746 de 25/10/2021.
ii- coNcEdEr a(o) servidor (a) rEJaNE NaZarÉ cUNHa dÓrEa, id. fun-
cional nº 771619/2 ocupante do cargo de Perito criminal, lo tado no(a) cPc/
rc - instituto de criminalística, 30 (trinta) dias de licença Prêmio no pe-
ríodo de 03 de Janeiro de 2022 à 01 de fevereiro de 2022, referente ao
triênio 04 de abril de 2016 a 03 de abril de 2019.
rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
cENTro dE PErÍciaS ciENTÍficaS rENaTo cHaVES, Belém, 29 de No-
vembro de 2021.
EdValdo rodriGUES dE caSTro
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 735030
Portaria N° 387/21 de 29 de NoVeMBro de 2021 – GaB/dG-
cPcrc
o dirETor GEral do cENTro dE PErÍciaS ciENTÍficaS “rENaTo cHa-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo decreto Governa-
mental s/n publicado no doE Nº 33.771, dE 02/01/2019.
coNSidEraNdo a lei n° 5.810 de 24.01.94 e a lei n° 6.282 de 19.01.00
e o Processo n°2021/1348132-GNa.
r E S o l V E:
dESiGNar os servidores aNToNio carloS SilVa dE frEiTaS, coordena-
dor de Material e Patrimônio, Matricula: 57229910/2, GErSoN alMEida
da SilVa, Gerente de Núcleo de Patrimônio, Matricula 57200316/1 e laU-
riEcElia da crUZ GoUVEa, Gerente do Núcleo de almoxarifado, Matrí-
cula: 5888117/3, para comporem a comissão do inventário do estoque
existente no almoxarifado do órgão no exercício de 2021, deste cPc “rc”.
rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
cENTro dE PErÍciaS ciENTÍficaS “rENaTo cHaVES”, 29 de Novembro
de 2021.
cElSo da SilVa MaScarENHaS
diretor-Geral

Protocolo: 734888

.

.

diÁria
.

Portaria N°. 1518/ 2021
roMUlo roSSiNE doS SaNToS BriTo
MaTrÍcUla: 5952549
carGo: Perito criminal
cidadE: iTaiTUBa - Pa
diária: 07 1/2 (Sete e meia) PErÍodo: 01/11/2021 a 08/11/2021
oBJETiVo: realizar pericias .
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria N°. 1517/ 2021
JorGE lUiZ coNcEiÇÃo rodriGUES
MaTrÍcUla: 57195375/1
carGo: Motorista
cidadE: MaraBá - Pa
diária: 01 (Uma) PErÍodo: 14/10/2021
oBJETiVo: conduzir veiculo.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 735149

.

.

oUtras MatÉrias
.

AVISO DE EDITAL nº 027 e 028 PSS-05/2021
O Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, através da Comissão
Especial de Seleção, designada pela PorTaria Nº 336/2021 – GaB, em
cumprimento ao cronograma estabelecido no anexo iX, comunica o re-
sultado definitivo da análise curricular dos cargos de Auxiliar Operacional
e Motorista, após recursos, e convoca para as entrevistas os candidatos
aos cargos de auxiliares Técnicos de Pericias e Peritos Médico-legistas e
avaliação prática para os candidatos aos cargos de auxiliares operacio-
nais – Remoção do Processo Seletivo Simplificado – PSS para seleção de
profissionais Auxiliares Técnicos de Pericias, Auxiliares Operacionais, Auxi-
liares operacionais – remoção, Peritos Médico-legistas e Motoristas para,
altamira, abaetetuba, Belém, Breves, Bragança, Paragominas, castanhal,

Marabá, Parauapebas, Tucuruí, Redenção, Santarém e Itaituba para fins de
contratação sob o regime de contrato temporário, conforme especificações
estabelecidas no Edital.
o edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 29 de Novembro de 2021.
EdValdo rodriGUES dE caSTro
Presidente da comissão do PSS

Protocolo: 735381

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
NÚMero do terMo: 6°
NÚMero do coNtrato: 023/2012
diSPENSa dE liciTaÇÃo: art. 24, inciso X da lei n° 8.666/93.
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. NoEl do NaSciMENTo riBEiro, cNPJ n°
154.846.371-04
oBJETo do coNTraTo: localizado na avenida Xingu esquina com a rua
Guriatã, n° 733, bairro centro no Município de Xinguara/Pa.
Valor GloBal do coNTraTo oriGiNal: r$60.000,00-(sessenta mil re-
ais).
Valor aTUal do coNTraTo: o valor mensal do aluguel passa a ser de
r$-8.001,84 (oito mil, um real e oitenta e quatro centavos), totalizando o
valor global de r$ 288.066,24 (duzentos e oitenta e oito mil, sessenta e
seis reais e vinte e quatro centavos) para 36 (trinta e seis) meses.
JUSTificaTiVa do adiTaMENTo: Prorrogação do prazo de vigência, apli-
cação do reajuste e alteração dos recursos orçamentários do contrato ori-
ginário.
doTaÇÃo orÇaMENTária: 66201 – departamento de Trânsito do Estado
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e fiscalização; 1502
– Segurança Publica; 8830 – implementação das Unidades do dETraN/Pa;
3.33.90.36.15 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa fisica; fonte de re-
cursos – 0261 – recursos Próprios; 0661 – recursos Próprios – Superávit.
ViGêNcia: início: 30/11/2021 Término: 29/11/2024
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 29/11/2021
ordENador rESPoNSáVEl: rENaTa MirElla frEiTaS GUiMaraES dE
SoUZa coElHo
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMaraES dE SoUZa coElHo
diretora Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 735301

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 4241/2021-daF/cGP, de 17/11/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos
constante no Processo nº 2021/1260028;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor
carlos rodrigues da rosa Júnior, matrícula nº 5959285/1.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
1.000,00 (HUM Mil rEaiS) e destinam-se a suprir as despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades de fiscalização de
trânsito desenvolvidas no município de castanhal.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$-600,00
3339036-r$-400,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 4287/2021-daF/cGP, de 19/11/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos
constante no Processo nº 2021/1298912;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos a servidora
cilene Pereira oliveira, matrícula nº 55586944/2.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
2.000,00 (doiS Mil rEaiS) e destinam-se para suprir as despesas que